
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUARTA - FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2019

Edição 1743
05 páginas



2 QUARTA - FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2019 - EDIÇÃO 1743ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopolis.
pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO:  Secretário Municipal de Administração

TRIAGEM EDITORIAL: Lidiane Kozak

RESPONSABILIDADE TÉCNICA: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/
PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Muni-
cipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal 
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Adelmo Luiz Klosowski
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO INTERINO: Alex Fabiano 
Garcia
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Dayanne Louise do Prado
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Beatriz Aparecida 
Klosowski
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Jane Aparecida de Souza 
Grande
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Car-
dozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO:  Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Humberto 
José Sanches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA: 
Luís Cesar Sanches Filho
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL: Alex Fabiano Garcia
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Jaison Kuhn - Presidente
VEREADOR: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
VEREADOR: Iroslau Woruby - 1º Secretário
VEREADOR: José Pereira Neto - 2º Secretário
VEREADORA: Soraia Valeria Bubniak
VEREADORA: Carina Gasparim Rampi
VEREADOR: Luciano Marcos Antonio
VEREADOR: Anderson Alexandre Lemos
VEREADOR: Marcos Roberto Lachovicz
VEREADOR: Audio Charachouski
VEREADOR: Osmário Batista
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ivo Proczikevicz

EXPEDIENTE PORTARIAS
PORTARIA N° 249/2019

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e conforme solicitação da Se-
cretaria Municipal de Agricultura;

RESOLVE

	 Art. 1º. Designar o servidor Marcelo Soares Stadler, 
portador da Carteira de Identidade n° 4.886.187-6/RJ e CPF n° 
740.825.667-91, ocupante do cargo provimento efetivo de Técni-
co Agrícola, como Gestor do Convênio a ser firmado entre o Mu-
nicípio de Prudentópolis e a SEAB – Secretaria da Agricultura e 
do Abastecimento do Estado do Paraná, para a aquisição de um 
veículo a ser destinado para a Secretaria Municipal de Agricultura.

	 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 11 de dezembro de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Alex Fabiano Garcia
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÕES
PREGÃO PRESENCIAL Nº 144/2019

Às oito horas e trinta minutos do dia vinte e nove do mês de no-
vembro do ano de dois mil e dezenove, no Depto de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Prudentópolis, realizou-se a sessão públi-
ca para recebimento e abertura dos envelopes contendo os do-
cumentos de habilitação e propostas de preços apresentados em 
razão do certame licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 
144/2019, tendo por objeto o Registro de Preços para contratação 
de empresa sediada no Município de Prudentópolis especializada 
no serviço de Foto 3x4, destinados aos usuários da Secretária 
Municipal de Assistência Social. Em que pese ter sido dado ampla 
divulgação ao certame, nenhuma empresa demonstrou interesse 
na participação, pelo que, declara-se o presente DESERTO. Lidia-
ne Campagnaro, Pregoeira.

1º Termo de Apostilamento à Ata de Registro de Preços sob 
nº 143/2019

Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: MMH Med Comércio de Produtos Hospitalares 
Ltda Me
Pregão Eletrônico nº 060/2019 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
Fica alterada a marca dos itens nº 127 e 128, passando a seguinte 
redação:

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 03 de dezembro de 2019.

Ite

m 

Descrição do produto/serviço Marca do 

produto 

127 RESSUSCITADOR MANUAL AMBU ADULTO  Foyomed 

128 RESSUSCITADOR MANUAL AMBU 

INFANTIL  

Foyomed 

 



3 QUARTA - FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2019 - EDIÇÃO 1743ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

TERMO DE CONVOCAÇÃO
	 Fica a empresa MAPU DISTRIBUIDORA DE MATE-
RIAIS PARA ESCRITÓRIO LTDA ME, convocada a assinar o 
Contrato para Aquisição de materiais escolares e materiais de 
expediente destinados as diversas Secretarias municipais, refe-
rente ao Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 
Nº 006/2019 – SRP, no prazo de 05 (cinco) dias, transcorrido o 
prazo a empresa será notificada para no prazo de 02 (duas) ho-
ras encaminhar a Ata de Registro de Preço/Contrato devidamente 
assinados, inclusive pelos testemunhas, sob pena da aplicação 
das sanções estabelecidas no edital da referida licitação, face ao 
constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
	 A Ata de Registro de Preços/Contrato Administrativo será 
encaminhada através de correio eletrônico, para o endereço de 
e-mail disponibilizado pelo licitante na fase de habilitação, sendo 
obrigação da Licitante a impressão e assinatura do instrumento 
em 02 (duas) vias, rubricando todas as páginas e inclusive com 
duas testemunhas, providenciando a entrega da via original no 
Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal.
	 Fica o Fiscal e o Gestor do Contrato n° 300/2019, cien-
tes da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e tam-
bém da responsabilidade em acessar as devidas cópias, que se-
rão disponibilizadas no site oficial do município pela divisão de 
contratos.

Prudentópolis - PR, 10 de dezembro de 2019.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 160/2019

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de kits de higiene 
bucal que serão destinados a campanhas de promoção e pre-
venção a saúde bucal nas escolas e para pacientes do setor de 
odontologia.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 41.200,00 (Quarenta e um mil 
e duzentos reais).
DATA DA SESSÃO: 14 de janeiro de 2020 às 08:30hrs, junto a 
plataforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42) 
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas 
às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

         Lidiane Campagnaro            Vanessa Ap. Becher Sass
                 Pregoeira                    Resp. pela Elaboração do Edital

Extrato de Dispensa de Licitação nº 078/2019.
Motivação: artigo 24, XIII, da Lei nº 8.666/93.

Contrato nº 290/2019.
Objeto: Contratação de empresa para a realização de curso de 
capacitação, com a temática “Preparo e Decoração de Bolos” que 
será destinado aos usuários dos serviços prestados pela Secreta-
ria Municipal de Assistência Social.
Adjudicatário: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM CO-
MERCIAL
Valor: R$ 7.000,00 (Sete mil reais)
Data: 03 de dezembro de 2019.
Vigência: Até 31 de julho de 2020, podendo ser prorrogado se 
houver interesse entre as partes.
Fiscal: Priscilla Laroca Bernardino.
Gestor: A gestão do Contrato ficará a cargo da Sra. Beatriz Apare-
cida Klosowski, Secretária Municipal de Assistência Social.

Extrato de Dispensa de Licitação nº 080/2019.
Motivação: artigo 24, XVII, da Lei nº 8.666/93.

Contrato nº 303/2019.

Objeto: Contratação de empresa para proceder a revisão de 
10.000 (dez mil) km, condicionada à garantia para o veículo 
Volkswagen Gol, placa BAZ-1371, pertencente à Secretaria Mu-
nicipal de Assistência Social.
Adjudicatário: COMERCIAL OESTE S/A
Valor: R$ 1.675,45 (Hum mil, seiscentos e setenta e cinco reais e 
quarenta e cinco centavos)
Data: 11 de dezembro de 2019.
Vigência: 90 (noventa) dias.
Fiscal: Rodrigo Augusto Gomes Salante.
Gestor: A gestão do Contrato ficará a cargo da Sra. Beatriz Apare-
cida Klosowski, Secretária Municipal de Assistência Social.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 159/2019

OBJETO: Registro de Preço para futura e eventual contratação de 
empresa para execução de teste de vazão contínua em poços ar-
tesianos tubular profundo, mediante utilização de gerador de ener-
gia, e análise completa físico/químico e bacteriológica da água.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 49.116,55 (Quarenta e nove mil, 
cento e dezesseis reais e cinquenta e cinco centavos).
DATA DA SESSÃO: 13 de janeiro de 2020 às 08:30hrs, junto a 
plataforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42) 
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas 
às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

           Lidiane Campagnaro            Andriele Sydoski
                    Pregoeira                Resp. Elaboração do Edital

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 155/2019
OBJETO: Aquisição de materiais hidráulicos para a Rede de Sa-
neamento Rural na localidade de Vista Alegre e aquisição de ma-
teriais com a prestação de serviço de montagem na Localidade de 
Linha Piquiri.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 138.325,70 (cento e trinta e oito 
mil e trezentos e vinte e cinco reais e setenta centavos).
DATA DA SESSÃO: 08 de Janeiro de 2020 às 08:30hrs, junto a 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de R. P. 257/2019 

Pregão Presencial 147/2019 

Objeto 

Registro de Preços para aquisição de misto frio 

que serão destinados aos pacientes em 

tratamento fora do domicílio. 

Contratada M E GRAEBIN 

Valor R$ 25.080,00 (Vinte e Cinco Mil e Oitenta Reais). 

Fiscal 
A fiscalização da presente Ata de RP ficará a 

cargo do servidor Antonio Marcos Batista e do 

servidor Valdemir Ferreira Menon Dora. 

Gestor 
O Gestor da presente ata ficará a cargo do 

Secretário de Saúde, o Sr. Luiz Carlos Mendes 

Ferreira Junior. 

Data Prudentópolis, 09 de dezembro de 2019. 

Prazo de Vigência 
A vigência será de 12 (doze) meses, a partir da 

assinatura da ata de registro de preço. 

 



4 QUARTA - FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2019 - EDIÇÃO 1743ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

plataforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42) 
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas 
às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

             Lidiane Campagnaro               Andriele Sydoski
                      Pregoeira                Resp. pela elaboração do edital

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 158/2019
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de reagentes para 
laboratório e materiais odontológicos. 
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 1.406,56 (Hum mil quatrocen-
tos e seis reais e cinquenta e seis centavos).
DATA DA SESSÃO: 10 de janeiro de 2020 às 08:30hrs, junto a 
plataforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42) 
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas 
às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

      Lidiane Campagnaro              Vanessa Ap. Becher Sass
               Pregoeira                     Resp. pela Elaboração do Edital

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL

RESCISÃO DO CONTRATO  DE TRABALAHO 08/2012
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO:Maria Helena Maleski Charachouski
OBJETO: Prestação de serviços como Agente Comunitário de 
Saúde – Linha Paraná 1ª Seção/Linha Paraná Anta Gorda
DATA DA RESCISÃO: 11/12/2019

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº. 041/2019

	 Considerando o período de recesso legislativo nos ter-
mos do artigo 35 da Lei Orgânica Municipal, bem como que a 
última sessão ordinária de 2019 está prevista para a data de 17 
de Dezembro de 2019;
	 Considerando o Decreto número 661/2019 do Poder 
Executivo o qual estabelece ponto facultativo no âmbito municipal;

	 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRU-
DENTÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE

	 Artigo 1º - Suspender as atividades internas e de rotina 
da Câmara Municipal de Prudentópolis, inclusive o expediente e 
o atendimento ao público no período compreendido entre 23 de 
Dezembro de 2019 a 03 de Janeiro de 2020.

	 Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos à data de sua edição.
			 

Gabinete da Presidência, em 11 de Dezembro de 2019.

Vereador Jaison Kuhn 
Presidente da Câmara Municipal

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 29, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019.

Dispõe sobre a convocação para cerimônia de posse dos Con-
selheiros/as Tutelares Titulares eleitos para o quadriênio (2020-

2023).

	 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Ado-
lescente de Prudentópolis - PR, no uso de suas atribuições que 
lhe conferem a Lei Federal 8.069/90, Estatuto da Criança e do 
Adolescente e Lei Municipal 2.143/2015 que dispõe sobre a Polí-
tica Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, e
	 Considerando os Artigos 53 e 56 da Lei Municipal 
2.143/2015, que estabelece orientações sobre a posse dos Con-
selheiros Tutelares;
	 Considerando a Edital do CMDCA nº 09/2019 de 07 de 
novembro de 2019, o qual informa o resultado final do processo de 
escolha dos Conselheiros Tutelares Titulares e Suplentes eleitos 
para o quadriênio 2020-2023.

RESOLVE: 

	 Art. 1° Convocar os (as) Conselheiros (as) Tutelares Ti-
tulares, abaixo relacionados, eleitos no dia 06 de outubro de 2019, 
para a Cerimônia de Posse, que irá se realizar no dia 10 de janeiro 
de 2020, às 08 horas da manhã, na Sala dos Conselhos, Endere-
ço: Avenida São João, 933 – Ed. João Techy – 2º andar, salas 13 
e 14 – Centro – Prudentópolis – Paraná.
                     
	 Art. 2º Ficam Convocados os seguintes Conselheiros 
(as) Tutelares Titulares para cerimônia de Posse: ALEXANDRE 
GUIMARÃES DIAS, JOSÉ BASILIO SALOMÃO, JOSIMAR NE-
VES, MARCIA KUASSOSKI e ANA PAULA KORDIAK.

	 Art. 3º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

	 Art. 4º Publique-se.

Prudentópolis, 10 de dezembro de 2019.

LARYSSA AGIBERT GAMBA
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente-CMDCA
	

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2019-12-11T16:44:25-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




